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Förslag till beslut
1. Kyrkogårdsnämnden överlämnar förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart 

Sammanfattning
I samband med budget för 2019 gavs kommunstyrelsen i uppdrag 
att revidera Stockholms stads trygghets och säkerhetsprogram 2018-
2021. Vilket nu är färdigt, i form av Stockholms stads 
trygghetsprogram 2020-2023.
Det nya programmet föreslås gälla samtliga nämnder och 
bolagsstyrelser.

Bakgrund
I stadens budget för 2019 anges att Stockholms stads trygghets- och 
säkerhetsprogram 2018-2021, ska revideras.

Ärendet
Det nya programmet betonar, i högre grad, betydelsen av 
övergripande samverkan mellan olika aktörer, inom och utom 
Stockholms stads organisation, för att beivra brottslighet samt andra 
oönskade händelser.
Programmet ger en tydligare struktur för hur stadens 
brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete ska planeras, 
genomföras, kommuniceras samt följas upp.

Ärendets beredning
Ärendet har beretts inom Kyrkogårdsförvaltningens Tekniska 
avdelning.

Förvaltningens synpunkter och förslag
Förvaltningen ställer sig positiv till Stockholms stads 
trygghetsprogram 2020-2023. Programmet tydliggör att stadens 
brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete är prioriterat och 
att samsyn gäller för syfte och mål med verksamheten.
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Förvaltningen vill särskilt betona vikten av samverkan mellan 
stadens förvaltningar och bolag, men också med polisen, regionen, 
fastighetsägare, företag och civilsamhälle. 
Det är också viktigt att varje enskild medarbetare har kännedom om 
sin roll i det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet och 
hur den egna insatsen bidrar till detta. Detta lyfts på ett bra sätt i 
programmet.

Förvaltningen tycker att många av intentionerna i det nya 
programmet är implementerat i förvaltningens verksamhet. Och vill 
kort beskriva det arbete med trygghetsåtgärder som utförts det 
senaste året. 

Kyrkogårdsförvaltningens uppgift är, att bedriva 
begravningsverksamhet inom Stockholms stad. 
Alla människor med anknytning till Stockholm ska veta, att deras 
avlidna anförvanter tas om hand på ett värdigt och tryggt sätt, 
utifrån de olika livsåskådningar som finns i en storstad som 
Stockholm.
I uppdraget ingår även att vårda och värna de kyrkogårdar och 
begravningsplatser, som finns i Stockholm.
Dessa platser ska upplevas som lugna, vårdade och trygga platser 
att vistas på.

Med anledning av en förändrad omvärld, så har 
Kyrkogårdsförvaltningen, bit för bit, omvärderat tidigare 
förhållningssätt, så att dessa ska kunna upprätthålla de värden, 
avseende lugna, vårdade och tryggaplatser, som kan förväntas av 
begravningsverksamhet i Stockholm.
Inventeringar av olika slags brottslighet samt andra oönskade 
händelser på Stockholms begravningsplatser och kyrkogårdar har 
genomförts.
Omvärldsbevakning i form av samråd med 
kyrkogårdsförvaltningarna i Göteborg och Malmö, samt med 
Sveriges Kyrkogårds och Krematorie-Förbund har genomförts

Åtgärder som genomförts utifrån dessa inventeringar är till exempel 
förbättrat skalskydd, d.v.s. ”hålla dörrar låsta” för obehöriga, utökad 
väktarrondering, till exempel att väktare kollar och låser de 
offentliga toaletterna på kyrkogårdarna, låta den belysning som 
finns vara på hela natten, infört samt utökat samarbete med andra 
aktörer, till exempel Stadsledningskontorets säkerhetsavdelning, 
lokalpolisen, berörda stadsdelsförvaltningar och andra, utfört olika 
underhållsarbeten för att öka insynen in i olika gravkvarter omgivna 
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av häckar av olika slag (t ex borttagande av den stora granhäcken 
runt Sandsborgs kapell).
Incidentrapporteringen i stadens verktyg för detta, IA, har 
förbättrats genom internutbildningar samt tydligare påpekanden att 
alla slag av incidenter ska skrivas in där.

Åtgärder som utreds är utökad belysning, möjligheten att – vid 
behov – stänga kyrkogårdsgrindarna nattetid (skicket på dessa 
grindar är mycket varierande), möjligheten att införa 
kameraövervakning på utvalda platser även utomhus 
(kameraövervakning inomhus finns redan i strategiskt viktiga 
byggnader).

Sammanfattningsvis kan sägas, att Stockholms kyrkogårdar och 
begravningsplatser ÄR trygga och trevliga att vistas på, trots olika 
incidenter.
Andelen incidenter är jämförelsevis låg, jämfört med många andra 
platser i Stockholm.
Det som generellt har förbättrats är, att det nu finns bättre verktyg 
för att bemöta, beivra samt förhindra de incidenter, som likväl ändå 
inträffar.

På grund av frågans karaktär, så är det emellertid svårt att på ett 
empiriskt sätt följa upp om de åtgärder som genomförs, med syftet 
att öka tryggheten på kyrkogårdar och begravningsplatser, verkligen 
har effekt.
Påverkan från en förändrande omvärld medför, att det inte rakt av 
går att jämföra innevarande års åtgärder med tidigare år.
Däremot så förefaller den upplevda tryggheten ha ökat, utifrån förda 
samtal med olika besökare på kyrkogårdarna.

Förvaltningen vill avslutningsvis efterfråga möjligheten att de 
återkommande enkätundersökningar, som Stockholms stad 
genomför, även ska kunna innehålla några frågor rörande 
tryggheten på Stockholms kyrkogårdar och begravningsplatser.

Förvaltningen föreslår att kyrkogårdsnämnden överlämnar 
förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på 
remissen.

Svante Borg
Förvaltningschef

Bilaga
1. Stockholms stads trygghetsprogram 2020-2023
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